

সহকাৰৰ পৰা সমৃদ্ধি ৰপ্তানিৰ পৰা উন্নতি



**EMPOWERING FARMERS
TO REACH GLOBAL MARKETS**

NCEL-ৰ সদস্য হ'বলৈ অনুগ্ৰহ কৰি

১. যোগ্যতাৰে আৰম্ভ কৰক: প্ৰথমে, পৰীক্ষা কৰক যে আপোনাৰ সমবায় সমিতি আবেদন কৰিবলৈ যোগ্য হয় নে নহয়। যোগ্য হ'বলৈ, আপোনাৰ সমিতিখন যিকোনো সমবায় শ্ৰেণীত পঞ্জীয়নভুক্ত হ'ব লাগিব আৰু সক্ৰিয়ভাৱে পৰিচালিত হ'ব লাগিব।

২. আবেদন পত্ৰখন ডাউনলোড কৰক: ইয়াৰ পিছত, NCEL ৱেবছাইটলৈ যাওক আৰু সদস্যপদৰ আবেদন পত্ৰখন ডাউনলোড কৰক। আবেদন পত্ৰখন ভালদৰে পৰ্যালোচনা কৰিবলৈ নাপাহৰিব আৰু আপোনাৰ আবেদন সম্পূৰ্ণ কৰিবলৈ সকলো প্ৰয়োজনীয় নথি-পত্ৰ সাজু কৰি লওক।

৩. প্ৰয়োজনীয় নথি-পত্ৰ সংগ্ৰহ কৰক: এতিয়া, আপুনি জমা দিবলগীয়া সকলো প্ৰয়োজনীয় নথি-পত্ৰ একত্ৰিত কৰক:

- পঞ্জীয়ন প্ৰমাণপত্ৰ (RC) – ৰাজ্যিক সমবায় সমিতিৰ পঞ্জীয়ক (SRCS) দ্বাৰা জাৰী কৰা – ফটোকপি।
- PAN কাৰ্ড ফটোকপি।
- বাতিল কৰা চেকৰ ফটোকপি।
- ছীলসহ পৰিচালনা পৰিষদৰ প্ৰস্তাৱৰ মূল প্ৰতিলিপি।
- GST নম্বৰৰ প্ৰতিলিপি ফটোকপি।

৪. পেমেণ্ট: নথি-পত্ৰ সাজু কৰাৰ পিছত, আপুনি হয় NCEL-ৰ নামত ডিমাণ্ড ড্ৰাফ্ট (DD) জাৰী কৰিব পাৰে বা NCEL-ৰ নামত পৰিশোধযোগ্য চেক জাৰী কৰিব পাৰে।

৫. আপোনাৰ আবেদন পেকেজ জমা দিয়ক: শেষত, সকলো একেলগে ৰাখক, পূৰ্ণ আবেদনপত্ৰ, সকলো প্ৰয়োজনীয় নথি-পত্ৰ, আৰু চেক বা ডিমাণ্ড ড্ৰাফ্টসহ ইয়াক ৱৰ্ল্ড ট্ৰেড চেণ্টাৰ (WTC), দিল্লীত অৱস্থিত NCEL কাৰ্যালয়লৈ ডাকযোগে প্ৰেৰণ কৰক।

অনুমোদন পোৱাৰ পিছত আপুনি NCEL-ৰ সদস্য হৈ যাব। অধিক তথ্যৰ বাবে আমাৰ ৱেবছাইট www.ncel.coop চাওক অথবা পোনপটীয়াকৈ আমাৰ সৈতে যোগাযোগ কৰক।

NCEL সদস্যপদৰ বিষয়ে আপুনি জনা প্ৰয়োজনীয় সকলো কথা

- বোৰ্ড প্ৰস্তাৱ কি?
 - বোৰ্ডৰ প্ৰস্তাৱত NCEL সদস্যপদৰ সন্মতি, ক্ৰয় কৰা ষ্বেয়াৰৰ সংখ্যা, মুঠ ধন আৰু পৰিসংঘৰ নাম থাকিব লাগিব।
 - প্ৰস্তাৱটো স্বাক্ষৰিত হ'ব লাগিব আৰু সংগঠনৰ মূল মোহৰ থাকিব লাগিব।
- সদস্যপদ পঞ্জীয়ন মাচুল কি?
 - ষ্বেয়াৰৰ খৰচৰ বাহিৰে NCEL সদস্যপদ পঞ্জীয়ন মাচুল ₹500। মুঠ পৰিশোধযোগ্য ধন = ষ্বেয়াৰৰ খৰচ + ₹500 পঞ্জীয়ন মাচুল।

Membership Application Process

1. Start with Eligibility: Check if your cooperative society is eligible to apply. To qualify, your society must be registered under any cooperative category and must be functioning and operational.
2. Download the Application Form: Next, head over to the NCEL website and download the membership application form. Be sure to review the form and prepare all the necessary documents to complete your application.
3. Gather the Required Documents: Now, collect all the essential documents you'll need to submit:
 - a. Registration Certificate (RC) issued by the State Registrar of Cooperative Societies (SRCS) photocopy.
 - b. PAN Card photocopy.
 - c. Cancelled cheque photocopy.
 - d. Board Resolution original with stamp.
 - e. GST Number Copy photocopy.
4. Make the Payment: After organising your documents, you can either issue a demand draft (DD) to NCEL or issue a cheque payable to NCEL.
5. Submit Your Application Package: Finally, put everything together – the completed application form, all required documents, along with cheque or DD – and send it by post to the NCEL office.

For further assistance, visit our website www.ncel.coop or contact us.

FAQs: All You Need to Know About NCEL Membership

- What is a Board Resolution? A board resolution must state the agreement of the board to become a member of NCEL. It should include: the number of shares being purchased, the total amount, the name of the federation where the shares are being bought.
- The resolution must be signed and bear the original seal of the organization.
- What is the Membership Registration Fee? The NCEL membership registration fee is ₹500, in addition to the cost of the shares.

Total Payable Amount = Cost of Shares + ₹500 Registration Fee.



সদস্য হওক

ক্রমিক সংখ্যা	শ্রেণী	ধৰণ	সদস্যপদৰ বাবে ন্যূনতম স্বেয়াৰ অবদান
১.	শ্রেণী ১	প্রমোটাৰ সদস্যসকল	১০,০০,০০০ স্বেয়াৰ, প্রতিটোৰ মুখ্যমূল্য ₹১০,০০০ (₹১০০ কোটি)
২.	শ্রেণী ২	ৰাজ্যিক স্তৰৰ সমবায়সমূহ বা এপেক্স সমবায় সমিতি	১,০০০ স্বেয়াৰ, প্রতিটোৰ মুখ্যমূল্য ₹১০,০০০ (₹১ কোটি)
৩.	শ্রেণী ৩	ৰাষ্ট্ৰীয় সমবায় সমিতি বা বহুৰাজ্যীয় সমবায় সমিতি	৫০০ স্বেয়াৰ, প্রতিটোৰ মুখ্যমূল্য ₹১০,০০০ (₹৫০ লাখ)
৪.	শ্রেণী ৪	প্রাথমিক বা ৰাজ্যিক স্তৰৰ সমিতিৰ বাহিৰে আন যিকোনো সমবায় সমিতি	১০ স্বেয়াৰ, প্রতিটোৰ মুখ্যমূল্য ₹১০,০০০ (₹১ লাখ)
৫.	শ্রেণী ৫	প্রাথমিক সমবায় সমিতি	১ স্বেয়াৰ, প্রতিটোৰ মুখ্যমূল্য ₹১০,০০০ (₹১০,০০০)
৬.	শ্রেণী ৬	কেন্দ্ৰীয় পঞ্জীয়কে অনুমোদন দিয়া ব্যক্তিৰ শ্ৰেণী বা শ্ৰেণীসমূহ	২ স্বেয়াৰ, প্রতিটোৰ মুখ্যমূল্য ₹১০,০০০ (₹২০,০০০)

দ্বাৰা প্রচাৰিত



ৰাষ্ট্ৰীয় সহকাৰী বিকাশ নিগম
NCDC
Building Cooperatives, Always!
সহকাৰীতাৰে অগ্ৰসৰ হওক

8th Floor, Tower I, World Trade Centre, Nauroji Nagar, New Delhi – 110029, India

☎ +91 85956 34549 🌐 www.ncel.coop